
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
 

FAKULTA STAVEBNÍ 
 

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO 

INŽENÝRSTVÍ 

 

ZDROJE VYBRANÝCH UKAZATELŮ 

ZNEČIŠTĚNÍ OHROŽUJÍCÍCH DOBRÝ STAV 

POVRCHOVÝCH VOD V PEČKÁCH 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

IVANA NOVOTNÁ 

 

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D. 

Leden 2022 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a uvedla veškeré použité 

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských 

závěrečných prací. 

 

V Třebešicích, 2. 1. 2022      

Ivana Novotná



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
uhlovodíků na nerozpuštěných látkách a sedimentech nebo inkorporaci do biomasy. 

Všechny tyto procesy se významně podílejí na migraci PAU v prostředí. [8] 

Fyzikálně-chemické vlastnosti jednotlivých PAU jsou navázány na molekulovou 

hmotnost. S růstem molekulové hmotnosti roste bod tání, lipofilita – respektive 

rozdělovací koeficient oktanol-voda Kow, který charakterizuje tendenci látky 

upřednostňovat nevodné nebo vodné prostředí. Naopak s rostoucí molekulovou 

hmotností zpravidla klesá rozpustnost ve vodě. Tabulka č. 7 přináší přehled vybraných 

fyzikálně-chemických vlastností PAU. 

  

 
6 Relativní hodnota karcinogenity byla vztažena k benzo(a)pyrenu, pro který bylo stanoveno, že 

prokazatelně zvyšuje pravděpodobnost výskytu rakoviny množství dosahující hodnoty 2.10-3 mg na 1 kg 

živé hmotnosti. 



29 

 

Tabulka 7 Přehled vybraných vlastností PAU při teplotě 25 °C [24] 

Sloučenina Molekulová hmotnost 

[g.mol-1] 

Rozpustnost 

[g.m3] 

Rozdělovací koeficient 

oktanol:voda log Kow 

Naftalen 128,2 31,0 3,4 

Acenaften 154,2 3,8 3,9 

Acenaftylen 150,2 16,1 4,0 

Fluoren 166,2 1,9 4,2 

Fenanthren 178,2 1,1 4,6 

Antracen 178,2 4,5.10-2 4,5 

Pyren 202,3 1,32.10-1 5,2 

Fluoranthen 202,3 2,6.10-1 5,2 

Chrysen 228,3 1,65 5,9 

Benzo(a)antracen 228,3 1,1.10-2 5,9 

Benzo(a)pyren 252,3 3,8.10-3 6,0 

Benzo(b)fluoranthen 252,3 1,5.10-3 5,8 

Benzo(k)fluoranthen 252,3 8,0.10-4 6,0 

Benzo(g,h,i)perylen 268,4 2,6.10-4 6,5 

Indeno(1,2,3-c,d)pyren 276,3 6,2.10-2 6,6 

Dibenzo(a,h)antracen 278,4 6,0.10-4 6,8 

 

Uhlovodíky včetně PAU obecně velmi dobře adsorbují na nerozpuštěných látkách, a tak 

je třeba sledovat také jejich koncentrace v sedimentech řek a vodních nádrží, které 

mohou být zásadním ukazatelem kontaminace vodního prostředí. [8] 

Tabulka 8 Koncentrace vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků v labské vodě a plaveninách v profilu 

Valy v roce 2000 [8, 11] 

Uhlovodík Průměrná 

koncentrace ve 

vodě [μg.l-1] [8] 

Limit NEK-RP7 dle 

Nařízení vlády č. 

401/2015, Sb.[μg.l-1] 

[11] 

Průměrná koncentrace 

v plaveninách [mg.kg-1] 

[8] 

Benzo(а)pyren 0,019 0,00017 903 

Benzo(b)fluoranthen 0,013 neuvedeno8 603 

Benzo(k)fluoranthen 7,3 neuvedeno 369 

Fluoranthen 0,040 0,0063 1793 

Indeno(1,2,3-cd)pyren 0,012 neuvedeno 479 

 

Z tabulky č. 8 je zřejmé, že voda v Labi v profilu Valy nevyhovuje dobrému 

chemickému stavu dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady ve vybraných 

ukazatelích.  

 
7 Zkratka NEK-RP označuje normy environmentální kvality, a to v ročním aritmetickém průměru 

naměřených hodnot. 
8 Pokud není u PAU uvedena hodnota NEK-RP, znamená to, že se vychází pro vyhodnocení 

z koncentrace benzo[a]pyrenu. 



30 

 

1.4.2 Zdroje a původ PAU 

Polycyklické aromatické uhlovodíky mohou vznikat přirozeně v přírodě biologickými 

procesy, zejména při odumírání fytoplanktonu, nejčastějším zdrojem je však spalování 

organické hmoty. Největší měrou přispívá nedokonalé spalování pevných a kapalných 

paliv v lokálních topeništích, provoz motorových vozidel, některé průmyslové 

technologie jako je například karbonizace uhlí nebo krakování ropy, lesní požáry nebo 

oplachy asfaltových povrchů. PAU jsou také obsaženy v dehtových nátěrech nebo 

prostředcích na impregnaci dřeva. [8] 

Mezi nejčastější způsoby, jak se PAU dostanou do vody, patří cesta mokrou depozicí ze 

znečištěné atmosféry. PAU se v atmosféře mohou vyskytovat v plynné formě nebo 

sorbované na prachové částice. V tomto ohledu je nejproblematičtější látkou 

benzo(a)pyren. Ten vzniká nedokonalým spalování fosilních paliv a při některých 

technologiích výroby koksu a železa. Neustálé překračování imisního limitu 

benzo(a)pyrenu je jedním z nejzávažnějších problémů kvality ovzduší v České 

republice. Imisní limit pro průměrnou koncentraci je stanoven na 1 ng.m-3 a tento limit 

je pravidelně překračován na většině monitorovacích stanic. Asi očekávaným jevem je, 

že pravidelně nejhorší situace je v oblasti aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek, 

kde bývá limit překračován v průměru až osminásobně. Obecně je neuspokojivá situace 

v oblastech velkých aglomerací jako je Praha nebo Brno, avšak jako problémová se jeví 

i města s více než 30 000 obyvatel. Zdánlivě se dá říct, že dobrá situace je v místech 

malých sídel, ale tento dojem je pravděpodobně způsoben pouze nedostatečnou 

hustotou monitorovacích stanic. Nejlépe situaci vystihuje obrázek č. 2. [25] 



31 

 

Obrázek 2 Průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzduší na území ČR v roce 2019  [25] 

Ve vodním prostředí nalezneme z PAU v největších koncentrací fluoranthen, který je 

součástí motorové nafty nebo asfaltů. Samozřejmě nesmíme zapomenout na přímou 

kontaminaci vody průmyslovými odpadními vodami při nejrůznějších haváriích, ale 

především v důsledku závad a chyb obsluhy při dopravě, manipulaci a skladování ropy 

a ropných produktů. K největším haváriím dochází v souvislosti se samotnou těžbou 

ropy na ropných plošinách a její námořní přepravou. Ropa, která je tvořena hlavně 

alkany, cyklohexany a aromáty, obsahuje i řadu dalších látek jako mohou být totiž také 

polycyklické aromatické uhlovodíky, dusíkaté a sirné složky nebo kovy.  [8, 24] 

Jedním příkladem za všechny je havárie ropné plošiny Deepwater Horizon, kdy na jaře 

roku 2010 v důsledku exploze začala z vrtu unikat ropa. Únik se podařilo zastavit až za 

šest týdnů. Během této doby se do vod Mexického zálivu dostalo 780 milionů litrů ropy, 

která zamořila pobřeží ropnou skvrnou, jejíž největší rozloha činila odhadem 176 000 

km2, což je asi dvě a čtvrt rozlohy České republiky. Havárie měla zásadní vliv na vodní 

organismy v oblasti a dá se říct, že zde ovlivňuje mořský život dodnes. [26] 

Některé PAU jsou využívány také jako suroviny. Například acenaften nebo fluoren jsou 

používány při výrobě pigmentů, barviv, plastů, pesticidů a léčiv. Antracen se využívá 

jako ředidlo pro přípravky k ošetření dřeva a výrobě barviv. Fenanthren zase poslouží 

při výrobě pryskyřic a pesticidů. [27] 

1.4.3 Odstranitelnost PAU na ČOV 

Odstranitelnost PAU závisí opět na jejich vlastnostech. Obecně platí, že PAU se dvěma 

až čtyřmi jádry (naftalen, acenaftylen, acenaften, fluoren, fenanthren, antracen, 



32 

 

fluoranthen, pyren, benz(a)antracen, chrysen) podléhají mikrobiálním rozkladům a PAU 

s pěti a šesti jádry adsorbují na pevných částicích nebo inkorporují do biomasy a stávají 

se součástí kalu nebo sedimentují spolu s nerozpuštěnými látkami (benzo(b)fluoranthen, 

benzo(k)fluoranthen, benzo(a)pyren, indeno(1,2,3-c,d)pyren, benzo(g,h,i)perylen 

a dibenzo(a,h)antracen). Konkrétní hodnoty účinnosti odstranění na ČOV z literatury 

jsou použity v praktické části pro porovnání s účinností ČOV Pečky. [28] 

2 Praktická část 

Praktická část této diplomové práce byla vypracována v rámci projektu, který se mimo 

jiné zabývá důvody nedosažení dobrého stavu povrchových vod dle Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2013/39/EU. Jde o projekt Technologické agentury 

České republiky nazvaný CENTRUM VODA s dobou řešené 2020-2026. Tato 

diplomová práce je součástí aktivit balíčku WP6 Identifikace zdrojů, původu a množství 

znečištění v odpadní vodě. Na projektu spolupracuje řada subjektů, jako jsou některé 

katedry Fakulty stavební ČVUT v Praze, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. 

Masaryka a Český hydrometeorologický ústav. Cílem praktické části je zpracování 

výsledků analýz nutrientů, těžkých kovů a polycyklických aromatických uhlovodíků 

v zájmovém povodí čistírny odpadních vod Pečky. 

2.1 Charakteristika zájmového povodí 

Pečky se nacházejí ve Středočeském kraji v Nymburské kotlině asi 15 km 

severozápadně od okresního města Kolín a 10 km jihozápadně od Poděbrad. K 1. 1. 

2021 v Pečkách žilo dle údajů Českého statistického úřadu 4811 obyvatel. [29] Obec 

Pečky zahrnuje i sídlo Velké Chvalovice. Rozloha obce činí 10,75 km2. K masivnímu 

rozvoji původně zemědělské osady došlo v souvislosti s budováním železniční trati 

Praha – Kolín – Pardubice – Česká Třebová. Rozvoj přišel hlavně s vybudováním 

cukrovarů a dalších průmyslových závodů jako byly chemické továrny, slévárna nebo 

továrna na zemědělské stroje. Ostatně i dnes velkou část rozlohy obce zaujímají 

průmyslové areály, a to zejména v severozápadní a jihozápadní části Peček. 

Dominantním prvkem je železniční koridor, který rozděluje obec na severní a jižní část. 

Pečky jsou mimo železnici také snadno dostupné v rámci silniční dopravy, jelikož se 

nachází 4 km od dálnice D11. [30, 31] 

Mimo Pečky naše zájmové povodí zahrnuje menší obce Dobřichov, Ratenice a Milčice. 

Milčice jako jediné spadají pod okres Nymburk. Celková katastrální rozloha území činí 

28,2 km2. [31] 



33 

 

Obrázek 3 Umístění obce v širším území [32] 

Obrázek 4 Výřez Základní mapy ČR s územím Peček a přilehlých obcí [33] 

2.1.1 ČOV Pečky 

Začněme nejprve charakteristikou samotné čistírny odpadních vod Pečky. ČOV se 

nachází na samém jihovýchodním okraji obce. Jedná se o mechanicko-biologickou 

čistírnu odpadních vod s kapacitou 1050 m3.d-1. Projektovaná kapacita činí 7 000 

ekvivalentních obyvatel. Odpadní vody jsou přiváděny přes hrubé česle, lapák štěrku 

a lapák písku do jímky čerpací stanice se čtyřmi šnekovými čerpadly. Čerpadla stanice 

slouží jak k čerpání odpadních vod na čistírnu, tak pro přečerpávání zvýšených 

dešťových průtoků do recipientu. Odpadní voda putuje dále na biologický stupeň, 

tvořený soustavou čtyř za sebou řazených aktivačních nádrží, z nichž jsou funkční 3 

(jedna denitrifikační a dvě nitrifikační, čtvrtá nádrž je využívána jako akumulace 



34 

 

vyčištěné vody, která se dále využívá jako provozní voda pro strojní odvodnění kalu. 

Provzdušňování aktivační směsi je zajištěno jemnobublinným systémem. Součástí linky 

je i okruh vratného kalu.  Přebytečný kal je přiváděn do zahušťovací a akumulační 

nádrže, odkud je přečerpáván na linku strojního odvodnění kalu. Vyčištěná voda putuje 

z dosazovací nádrže přes měrný Parshallův žlab do recipientu. [9] 

Recipientem ČOV Pečky je Mlýnský potok – Výrovka. Jedná se o tok napájený z řeky 

Výrovky (povodí Labe) pomocí jezu v obci Radim. Mlýnský potok ústí zpět do 

Výrovky přibližně 700 m pod čistírnou. Kromě městské čistírny odpadních vod ve 

vlastnictví obce Pečky a ve správě společnosti Pečecké služby, a.s. je do recipientu 

zaústěna ještě podniková ČOV společnosti ZPA, a.s. s kapacitním průtokem 115 m3.d-1. 

Obdobně se jedná o mechanicko-biologickou čistírnu s denitrifikací a nitrifikací 

umístěnou v uzavřeném objektu. [34] 

Například v roce 2019 bylo na ČOV Pečky připojeno bezmála 5900 EO a prošlo jí 

256 000 m3 vody. [35] V tomtéž roce vykazovala účinnosti čištění uvedené v tabulce č. 

9, podle níž čistírna vyhovuje minimálním požadovaným účinnostem dle Nařízení vlády 

č. 401/2015, Sb. [2] 

Tabulka 9 Účinnost čištění na ČOV Pečky v roce 2019 [35] 

Druh znečištění BSK5 CHSKCr NL N-NH4 Ncelk Pcelk 

Účinnost čištění [%] 98,9 94,2 98,3 72,6 64,4 94,8 

Minimální požadovaná účinnost 

čištění dle Nařízení vlády č. 

401/2015, Sb. [2] 

85 75 - 60 - 70 

 

2.1.2 Povodí ČOV Pečky 

Na ČOV Pečky je přiváděna odpadní voda nejen ze samotné obce Pečky, ale její povodí 

je daleko rozsáhlejší. Pomocí kanalizačních přivaděčů jsou zde likvidovány odpadní 

vody z přilehlého sídla Velké Chvalovice a dalších samostatných obcí. Jsou jimi 

Ratenice, Dobřichov a Milčice. V následující mapě (obrázek č. 5) jsou vyznačeny 

kanalizační sítě jednotlivých obcí z portálu Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 

Středočeského kraje. V portálu není zaznamenán přivaděč z obce Ratenice. Jeho 

přibližná poloha je v mapě vyznačena červenou křivkou dle dostupné dokumentace. 

[34] 



35 

 

Obrázek 5 Kanalizační sítě v povodí ČOV Pečky [34] 

Kanalizační systém v katastrálním území Pečky je tvořen jednotnou gravitační stokou. 

Použitý materiál je především beton a PVC. Plastová část byla vybudována v roce 2010 

v rámci rozšíření kanalizační sítě. Na síti se nachází dvě přečerpávací stanice a dva 

dešťové oddělovače zaústěné do Mlýnského potoka a přímo do Výrovky. [35] 

Kanalizace v obci Milčice byla vybudována teprve nedávno – v posledních deseti 

letech. Jedná se o oddílnou splaškovou tlakovou kanalizaci. Z nemovitostí jsou odpadní 

vody odvedeny gravitačně do čerpacích šachet, odkud jsou čerpány podružnými 

tlakovými stokami do hlavních tlakových stok a následně pokračují společným 

výtlakem do obce Velké Chvalovice. [37] 

Kanalizace v katastrálním území Velké Chvalovice byla vybudována v rámci rozšíření 

kanalizace v Pečkách. Jedná se o jednotnou kanalizaci z materiálu PVC, která je vedena 

gravitačně, avšak kvůli nepříznivým spádovým poměrům je na síti osazeno 5 čerpacích 

stanic. Výtlačným řadem jsou pak vody vedeny do gravitační stoky v Pečkách. [9] 

Jižně od Peček se nachází obec Dobřichov. Ta navazuje na pečeckou kanalizaci 384 m 

dlouhým výtlakem z oddílné splaškové stoky. Jedná se o částečně podtlakový systém. 

Podtlakově je odpadní voda čerpána do části gravitační se dvěma čerpacími stanicemi. 

[9]  

Poslední obcí, jejíž odpadní vody jsou likvidovány na ČOV Pečky, jsou Ratenice. 

Ratenice se nacházejí východně od Peček a disponují oddílnou splaškovou kanalizací, 

ČOV Pečky 

Milčice 

Ratenice 

Velké Chvalovice 

Dobřichov 



36 

 

která je kombinací podtlakového a tlakového systému. Do Peček je voda přiváděna 

1400 metrů dlouhým PE výtlakem se třemi čerpacími stanicemi. [9] 

Tabulka č. 10 shrnuje systémy a materiály stok z vybraných údajů majetkové a provozní 

evidence Ministerstva zemědělství České republiky. [35] 

Tabulka 10 Shrnutí systémů, materiálů kanalizace a způsobů odvádění odpadních vod [35] 

Obec Stokový systém Způsob odvádění Materiál stoky 

Pečky Jednotná Gravitační, podtlaková Beton, plast 

Velké Chvalovice Jednotná Podtlaková Plast 

Milčice Oddílná splašková Tlaková Plast 

Dobřichov Oddílná splašková Gravitační, podtlaková, tlaková Plast 

Ratenice Oddílná splašková Gravitační Plast 

 

2.1.3 Producenti odpadních vod v povodí ČOV Pečky 

První skupinou jsou samozřejmě připojené nemovitosti potažmo jednotliví obyvatelé. 

Co se týče typu bydlení, v přilehlých obcích Ratenice, Dobřichov, Milčice a Velké 

Chvalovice se jedná v drtivé míře o rodinné domy. V Pečkách samotných se objevují 

i bytové domy, nicméně stále převažuje rodinné bydlení. Pro lepší přehlednost je zde 

opět vytvořena tabulka obyvatel s trvalým pobytem v zájmovém povodí. 

Tabulka 11 Počet obyvatel v zájmovém povodí a procento připojených obyvatel 

Obec Počet trvale bydlících obyvatel 

k 1. 1. 2021 dle ČSÚ [29] 

% připojených obyvatel dle 

VÚPE z roku 2019 [35] 

Pečky vč. Velkých Chvalovic 4811 99,9 

Milčice 313 100,0 

Dobřichov 772 91,3 

Ratenice 621 74,2 

Celkem 6517 96,8 

 

Dle kanalizačního řádu z roku 2012 bylo v Pečkách ke kanalizaci připojena 77,5 % 

obyvatel. V databázi VÚPE je zaznamenáno, že k 1. 4. 2020 bylo v celém zájmovém 

povodí připojeno ke kanalizaci, respektive ČOV, 96,8 % obyvatel. V kombinaci s údaji 

Českého statistického úřadu by to znamenalo, že v současné době je k ČOV Pečky 

připojeno přibližně 6300 obyvatel.  

Kromě obyvatel je třeba zaměřit se na další potenciální producenty odpadních vod. Jak 

už jsme mohli zjistit ze stručně popsané historie obce, Pečky byly vždy průmyslově 

rozvinutou obcí. I dnes zde můžeme nalézt řadu průmyslových podniků, které mohou 

být taktéž producenty specifického znečištění. Z oblasti strojírenství a elektrotechniky 

zde můžeme nalézt firmu ZPA a.s., která se zabývá výrobou servomotorů a armatur, 

mimo to také zpracovává plech na CNC strojích. Tato společnost má svoji vlastní 

čistírnu odpadních vod s recipientem Mlýnského potoka. Další průmyslové podniky 

a producenti odpadních vod mají ve svých areálech jímky pro odpadní vodu, která je 



37 

 

následně vyvážena fekálními vozy na ČOV Pečky. Je potřeba zmínit firmu Manver 

s.r.o., která se okrajově věnuje výrobě armovaných hydraulických hadic. Výrobou 